
Città di Grosseto
Settore: ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE E SISTEMI 
INFORMATIVI
Servizio: SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

Determinazione Dirigenziale n° 509 del 20/03/2020

Oggetto: Determina a contrarre ed adesione alla convenzione per l'affidamento del servizio di 
posta elettronica certificata (PEC) ad uso delle pubbliche amministrazioni del territorio 
toscano (CIG 7936325E8F), stipulata tra Regione Toscana -soggetto aggregatore- e società 
Namirial S.p.A. - CIG: Z532C7DE91

IL DIRIGENTE

Premesso che:

Ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, successivamente modificato e integrato prima 
con il decreto legislativo 22 agosto 2016 n. 179 e poi con il decreto legislativo 13 dicembre 2017 n. 
217, tutte le Pubbliche amministrazioni devono:
- essere dotate di una casella di posta elettronica certificata per qualsiasi scambio di informazioni e 
documenti (articolo 6 del Codice dell'amministrazione digitale);
- aver istituito  una casella  Pec per ciascun registro di protocollo (comma 3 dell'articolo 47 del 
Codice dell'amministrazione digitale);
- aver dato comunicazione ad Agid degli indirizzi Pec istituiti per ciascun registro di protocollo 
(comma 8 dell'articolo 16 della legge 2/2009);
- aver pubblicato nella pagina iniziale del sito web istituzionale l'indirizzo Pec a cui il cittadino può 
rivolgersi (comma 2-ter dell'articolo 54 del Codice dell'amministrazione digitale);

Considerato che  l'Ente  è  attualmente  dotato  di  n.  5  caselle  di  posta  elettronica  certificata  con 
dominio "@postacert.toscana.it",  acquisite a seguito di adesione al contratto per la "Gestione della 
Carta Sanitaria Elettronica - CSE - Rep. n. 7386 Racc. 3650 n.16 Serie 1/A" fra Regione Toscana e 
il  RTI  costituito  da  Aruba  S.p.A.  -  capogruppo  -  c.f.  04552920482,  Telecom Italia  S.p.A.  c.f. 
00488410010,  Engineering  Ingegneria  Informatica  S.p.A.  codice  fiscale  00967720285,  Actalis 
S.p.A cf. 03358520967 del 10/02/2010;

Preso atto della comunicazione pervenuta in data 21 Gennaio 2020, con la quale Regione Toscana 
informa gli Enti che hanno attive poste elettroniche certificate sul dominio @postacert.toscana.it 
che è stata aggiudicata la nuova gara per l'espletamento del servizio Pec, con decreti  16892 del 
08/10/2019 e 20014 del 02/12/2019 ;
Dato atto che il servizio Pec degli Enti aderenti al contratto aperto di Regione Toscana passerà 
dall'attuale gestore, Aruba Pec S.p.A., al nuovo gestore Namirial S.p.A. e che pertanto, il dominio 
@postacert.toscana.it  verrà  migrato  il  4  aprile  2020,  con  l'obbligo  di  contrattualizzare  tuute  le 
caselle PEC esistenti con quel dominio con il nuovo fornitore entro il 27/03/2020, pena la chiusura;

Considerato che  il  Comune  di  Grosseto  poter  continuare  ad  usufruire  per  le  5  caselle  PEC 
istituzionali  con  dominio  @postacert.toscana.it  dovrà  acquisirle  con  il  nuovo  fornitore  tramite 
adesione  alla  convenzione  'Servizio  di  posta  elettronica  certificata  ad  uso  delle  Pubbliche 
Amministrazioni  del  territorio toscano  CIG 7936325E8F'  pubblicata  sul Negozio Elettronico di 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Start alla URL https://starte.toscana.it/regione- toscana/;
Considerato che le Pec dell'Ente sono attive sul dominio di Regione Toscana dal 2011 e che la loro 
modifica causerebbe un disservizio creando disagi a professionisti e cittadini tra i quali ne è ormai 
diffusa la conoscenza e l'uso;

Considerata quindi la necessità di provedere con la massima celerità all'adesione alla convenzione 
in oggetto;
Visto il  comma 512 della  legge 28 dicembre 2015, n. 208 "Disposizioni  per la formazione del 
bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  di  stabilita'  2016)"  stabilisce  che  al  fine  di 
garantire  l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli  acquisti  di  beni e servizi  informatici  e  di 
connettività,  le  amministrazioni  pubbliche  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti 
esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 
regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

Considerato che Regione Toscana figura nell'elenco dei soggetti aggregatori approvato da ANAC 
con deliberazione n. 31 del 17 gennaio 2018 ad oggetto "Elenco dei soggetti  aggregatori  di cui 
all'articolo 9 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66" e che è dotata di un sistema telematico di 
acquisti denominato "START";
Dato atto che la convenzione avrà la durata di 48 mesi dal 04/04/2020 al 03/04/2020;

Vista la tabella di dettaglio economico pubblicata nel negozio elettronico della Regione Toscana;
Vista la approvazione in data 24/02/2020, da parte del negozio elettronico della Regione Toscana, 
della manifestazione di interesse inviata dal servizio Sistemi Informativi in data 19/02/2020 per un 
importo massimo di 320,00 IVA esclusa;

Ritenuto vantaggioso aderire  al  contratto  per il  rinnovo di tutte  le 5 caselle  istituzionali  per la 
durata dei 48 mesi previsti di validità della convenzione, attivando caselle di tipo “Massiva ad alta 
intensità” al costo di euro 8,00 per semestre cadauna, oltre all'IVA di legge;
Visto il costo relativo stimato fino al marzo 2024 è pari a complessivi Euro 320,00 + iva 22% pari a 
Euro 390,40 e che la quota annua è Euro 80,00 + iva 22% pari a Euro 97,60 e che si procede con 
questo atto ad impegnare la quota dei mesi dal 04/04/2020 al 03/04/2022, e che si procederà con atti 
successivi agli impegni da aprile 2022 a aprile 2024;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2020 recante oggetto “D. Lgs. n. 
267/2000 art. 163 commi 3 e 5 - Indirizzi per la gestione dei servizi nella fase transitoria, nelle more 
dell'approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 e del Piano Esecutivo di Gestione definitivo 
2020-2022”;
Richiamata la deliberazione C.C. n. 16 del 04/02/2019 è stato approvato il Bilancio triennale di 
previsione finanziaria 2019/2021;

Visto  che per tale adesione è necessario affidare procedere con l’affidamento del Servizio e che 
l’impegno  di  spesa  può  essere  assunto  fino  al  dicembre  2021,  riservandosi  la  possibilità  di 
integrarlo anche successivamente;
Dato atto che la spesa oggetto della presente determinazione rientra nell’ipotesi di cui all’art. 163 
comma 5 lettera C e quindi è esclusa dal limite dei dodicesimi;

Visto che le risorse finanziarie complessive occorrenti per gli anni 2020 e 2021 sono pari a Euro 
97,60 annue e sono allocate sul bilancio di previsione finanziaria pluriennale 2019/2021 sul capitolo 
32810/4  e  che  si  procederà  con  atti  successivi  agli  impegni  per  gli  anni  2022-2023  fino  alla 
scadenza del 03/04/2024:
Anno 2020 – Euro 80,00 + iva 22% pari a Euro  97,60

Anno 2021 – Euro 80,00 + iva 22% pari a Euro  97,60

Evidenziato  che all’emanazione  del  presente  provvedimento,  sia  in  fase  istruttoria  che  in  fase 
decisionale, non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del 
D.P.R. 62/2013 nonché di quanto stabilito dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

https://starte.toscana.it/regione-


della trasparenza vigente (come da dichiarazione allegata al presente atto);
Richiamato  l’art.  192 del D. Lgs. 267/2000 che prevede che la stipulazione dei contratti  debba 
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire 
con  il  contratto,  l’oggetto  del  contratto  stesso,  la  sua  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali,  le 
modalità di scelta del contraente;

Considerata la necessità di effettuare le seguenti operazioni:
- invio a Regione Toscana attraverso le funzionalità del negozio elettronico del documento “Atto di 
adesione” debitamente compilato e sottoscritto allegato in bozza;

- procedere con l'ordinativo di fornitura e i successivi ordini di migrazione
Dato atto che è stata effettuata, con esito positivo, da parte del soggetto aggregatore la verifica del 
possesso, da parte della ditta sopra indicata, dei requisiti di ordine generale desumibili dall’art. 80 
del D.Lgs 50/2016;

Ricordato  che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  istituzionale  nella  preposta 
sezione di “Amministrazione Trasparente” per il rispetto e in conformità delle norme che regolano 
tale pubblicazione.
Tenuto conto che tutte le prestazioni saranno concordate, fatturate e liquidate solo a seguito della 
corretta consegna dei beni e secondo le indicazioni riportate nel contratto stipulato da Regione;

Vista la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267 riguardante le attribuzioni dei dirigenti relative 
agli atti di rilevanza esterna;
Tenuto conto che, ai sensi dell'art.  1 c. 629 – lett.  b) della legge n.190/2014 che ha introdotto 
l'art.17-ter  nel  D.P.R.  n.  633/1972,  si  applica  lo  split  payment  e,  pertanto,  si  procederà  alla 
liquidazione e pagamento alla  ditta  affidataria  del  solo importo  imponibile  e sarà onere e cura 
dell'Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario; 

Dato atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 
Richiamato il D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Vista la disponibilità finanziaria presente sul capitolo 32810/4 del corrente bilancio;

D E T E R M I N A

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;
2) Di aderire alla Convenzione per l’affidamento del servizio di Posta Elettronica Certificata (PEC) 
ad uso delle Pubbliche Amministrazioni del territorio toscano stipulata da Regione Toscana con 
NAMIRIAL S.p.A., con sede legale a Senigallia (AN), Via Caduti sul Lavoro n. 4, codice fiscale e 
partita IVA n. 02046570426;

3) Di impegnare a favore della ditta NAMIRIAL S.p.A. la somma di Euro 80,00 + iva 22% pari a 
Euro  97,60 annue,  che le  risorse occorrenti  per l’anno 2020/2021 sono allocate  sul  bilancio  di 
previsione  finanziaria  pluriennale  2019/2021  sul  capitolo  32810/4  e  che  si  procederà  con  atti 
successivi agli impegni per gli anni 2022- 2023 fino alla scadenza del 5/03/2024
Anno 2020 – capitolo 32810/4 - Euro 80,00 + iva 22% pari a Euro  97,60

Anno 2021 – capitolo 32810/4 - Euro 80,00 + iva 22% pari a Euro  97,60
4) Di dare atto che i codici CIG relativo a tale intervento sono i seguenti:

- CIG ORIGINALE: 7936325E8F 
- CIG DERIVATO :Z532C7DE91

5)  Di  indicare quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  Dott.  Ezio  Paglia,  Funzionario 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Responsabile del servizio Architetture e Sistemi Informatici;
6) Di dare atto che ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000,  sussiste  
la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di 
cassa;

7)  Di dichiarare  che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale,  né sussistono gravi  ragioni  di  convenienza  che impongono un dovere  di  astensione 
dall'esercizio della funzione di cui al  presente provvedimento,  in capo all'istruttore ed estensore 
materiale dell'atto, né in capo al Responsabile del procedimento firmatario dell'atto stesso;
8) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui all'art. 
37,  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  33  del  14/03/2013  come  modificato  dal  D.Lgs.  97  del 
25/05/2016;

Il Dirigente
(Dott. Felice Carullo)

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 32810/04 97,60
Impegno 2021 32810/04 97,60

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	IL DIRIGENTE

